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Úvodní slovo
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
rok se s rokem sešel, uběhlo to jako voda a za dveřmi máme 
vánoční svátky. Měli bychom se na ně těšit, podobně, jako se 
těší naše děti.  Ale umíme to ještě? Najdeme si chvíli, abychom 
o nich přemýšleli v jejich pravém smyslu?

Zastavme se tedy na chvíli a začněme blížící se svátky vnímat 
trochu jinak. Buďme zase dětmi, které se smějí a umí se 
radovat z maličkostí. Polevme v tom předvánočním shonu 
a  vychutnejme si v klidu třeba sklenku dobrého vína, kávu 
nebo zázvorový čaj s medem a citronem. Anebo si v klidu 
můžete přečíst tento občasník, který držíte v ruce.

Přeji vám klidné, příjemně prožité svátky a do nového roku 
2024, abyste všichni měli možnost věnovat se tomu, co máte 
rádi a co vás naplňuje. Ať se vás drží pevné zdraví, štěstí, 
hodně životní energie a dobrou náladu k tomu.

S přáním všeho dobrého.

Vladan Válek
Starosta obce

Chcete spolupracovat na přípravě obecního zpravodaje
nebo máte zajímavý námět na článek? 

Napište nám na e-mail zabenak@email.cz

Rok 2023 pomalu končí a my Vám přinášíme zimní číslo našeho žabeňského občasníku. 
Připravili jsme si pro Vás informace z obce, od Komise pro občanské záležitosti, ze školy, 
knihovny a od hasičů. Poprvé jsme ve spolupráci s naší novou posilou p. Hankou 
Bobrovskou oslovili rodilého Žabeňáka žijícího v cizině, aby zavzpomínal na naši obec.

Dovolte mi poděkovat celému týmu Žabeňáka za spolupráci a pogratulovat za obec 
žabeňské knihovně, která v letošním roce v projektu Vesnice roku získala ocenění 
za originální aktivity směřující k podpoře rozvoje dětského čtení a za architektonicky 
zdařilou proměnu knihovny v otevřené komunitní centrum.

Andrea Filipcová
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Zdůvodnění úpravy cen za vodné a stočné
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Obec Žabeň v letech 2021–2023 dokončila dotovaný projekt z operačního 
programu Státního fondu životního prostředí (dále jen “SFŽP”). 

Celkový objem vynaložených fi nančních prostředků činil 23 352 473 Kč:

Objektivně vyžadovaná fi nanční analýza, vypracovaná v souvislosti
s dotačními podmínkami poskytovatele dotace SFŽP v případě projektu ka-
nalizace, stanovuje vývoj ceny vodného v následujících letech tak, aby byla 
zajištěna udržitelnost projektu. Nedodržení tvorby ceny dle fi nanční analýzy 
je závažným porušením podmínek dotace, které může mít za následek krácení 
dotace.

dotace SFŽP 
11 933 517 Kč

vlastní zdroje obce
11 418 956 Kč

Obnova vodohospodářského majetku
Dalším parametrem, který musí naše obec dle zákona dodržovat, je 
neustálá obnova stávajícího vodohospodářského majetku.

Plán fi nancování obnovy infrastrukturního majetku vyžaduje, abychom
v následujících deseti letech investovali cca 2 400 000 Kč do již existujících 
systémů. Plnění plánu fi nancování obnovy infrastrukturního majetku ukládá 
zákon č. 274/2001 Sb., všem vlastníkům zařízení vodovodů a kanalizací.

Dodržení plnění obnovy infrastrukturního majetku současně zaručuje snižování 
poruch a ztrát vody. 

Z tohoto důvodu oproti roku 2023, tedy po zohlednění výše uvedených okolnos-
tí, dochází pro odběratele služeb stočného k výraznému navýšení ceny. 

Bohužel v tuto chvíli nás doběhla minulost, kdy v naší čistírně odpadních vod 
nebyly účtovány skutečné vyčištěné odpady, ale účtováno bylo odhadním 
průměrem, což ovšem neodpovídalo skutečnosti.

Jsme si vědomi, že tento nárůst ceny je velice nepříjemný a pro mnohé z Vás to 
bude v téhle době velký náklad do rodinného rozpočtu. Zastupitelstvo obce se 
již nyní tímto navýšením zabývá a bude rozhodovat jakou formou tuto situaci 
občanům zmírnit.

Od roku 2024 bude účtováno skutečné množství vyčištěných odpadních vod.

Vladan Válek
Starosta obce

bez DPH  111,88 Kč
včetně DPH 12 %  125,30 KčStočné 2024



Milí čtenáři,

Žabeň, to je můj krásný svět,
mám k tomu ještě pár dalších vět.

Mám tady kamarádů hromadu,
chodíme si spolu hrát na školní zahradu.

Zahrada je překrásná,
vídáme tam běláska.

V Žabni spousta akcí je,
každý si je užije.

Potom domů jdem,
končí krásný den.

Marek Fiják,
3. třída, ZŠ Žabeň (2017)

Žabeň je jak jedna píseň,
když tam nejsem, mám v srdci tíseň.

Krásná je tu kaplička,
rybník, řeka, školička,
hřejí mě u srdíčka.

Škola na nás volá,
a víš, co volá?
Děti, hola!

Majda Hejnešová,
2. třída, ZŠ Žabeň (2016)
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Tělocvična 
a nová Mateřská škola
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Básničky na téma Žabeň

Hana Bobrovská
V květnu 2021 jsme slavnostně otevřeli staveniště sportovní 
haly a mateřské školy a začala stavba našeho největšího projek-
tu v obci. Nyní je listopad 2023 a stavbu máme kompletně ho-
tovou. Dalším krokem k otevření a používání je kolaudace stav-
by, která momentálně probíhá. Co tohle všechno znamená pro 
nás občany? Znamená to, že po dvou letech stavby se budou 
moci naše nejmenší děti přestěhovat do krásných nových pros-
tor mateřské školy, děti chodící do naší školy budou pro výuku 
tělocviku konečně využívat pořádnou tělocvičnu a v neposled-
ní řadě i naši občané, kteří jsou sportovně založení, mohou tyto 
chvíle trávit v tělocvičně.

Během listopadu nám však na školní zahradě vyrostla ještě 
jedna stavba a tou je Jurta (stan). V jurtě se počítá se třetí 
třídou mateřské školy a jde o prostor pro další školní, či mimo-
školní aktivity.

Protože si uvědomujeme, že jste všichni zvědaví, jak to vlastně všechno vypadá, chystáme 
pro vás den otevřených dveří.

Den otevřených dvěří

rádi bychom vám představili zcela jedinečný a kou-
zelný projekt, který vznikal v uplynulých letech díky 
talentovaným dětem naší školy a podpoře projektu 
MŠMT „Etická výchova v Žabni“ za fi nanční podpory 
obce Žabeň.  Tento článek je věnován jejich malým 
básničkám, které si nejen zaslouží náš obdiv, ale také 
mají šířit radost a inspiraci.

V dnešní uspěchané době, kdy se často zapomíná 
na kreativitu a spontánnost, je nesmírně důležité 
podporovat a rozvíjet dětskou fantazii. A právě 
toho jsou tato drobná umělecká dílka plná. Každé 
z nich vypráví svůj vlastní příběh, nasáklý do-
jemnými i veselými momenty dětského světa. 
Děti nám dokazují, že poezie není jen doménou 
dospělých, ale i naše mladé generace mají skrze 
verše co říct.

Děti si popouštěly uzdu fantazii a s radostí objevo-
valy sílu slov. Své city, dojmy a myšlenky přetavo-
valy do poetických výrazů, které nás neustále udi-
vují svou originalitou. Naštěstí básničky nezůstaly 
jen uvnitř třídy, ale děti je se zápalem sdílely 
ve Sbírkách básní.

Věříme, že vás také nadchnou, a tak jsme neváhali 
a rozhodli se tyto básničky přinést do vašich do-
movů. Možná se najdou i tací, kteří přečtou tyto 
veršované řádky svým dětem a otevřou jim bránu 
do světa poezie. Kdo ví... Mohou se z nich vyklubat 
noví nadějní básníci?

Buďte s námi, ať se společně zaposloucháme do 
tónů dětské fantazie a necháme se unášet na vl-
nách jejich slov. Pojďte s námi objevit kouzlo a sílu 
básnického umění našich dětí.
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V tomto roce obec zorganizovala 3 výlety na kolech 
do širšího okolí. Trasy jsme volili středně obtížné 
a co nejvíce využívali cyklostezky a silnice mimo 
hlavní komunikace. Délky tras byly cca 70 km.

Na první výlet jsme se vydali v neděli 7.  května 
do Štramberku a blízkého okolí. 

Následující den jsme se projeli po Beskydech, přes 
Malenovice, Krásnou, Nošovice a  Frýdecký les. 
Navzdory chladnějšímu počasí, se akce vydařila. 

S cyklistickou sezónou jsme se rozloučili 28.  září 
na trase Hukvaldy, Kozlovice, Ondřejník, Čeladná, 
Ostravice a domů. Trasa se na žádost účastníků 
prodlužovala a prodlužovala z  původních 65 km 
na 85 km. 

Celkově jsme ujeli cca 215 km a věříme, že v příštím 
roce metu pokoříme. Výlety se nám líbily, a pro-
to Vás všechny srdečně zveme na příští sezónu, 
kdy již nyní připravujeme nové cyklo trasy. 

Po dohodě se seniory také připravíme kratší cyklo 
výlety, ať se mohou zúčastnit všichni.

Miroslav Halamíček
místostarosta obce

Žabeň na kolech
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Tomáš Pinkas

Jmenuji se Tomáš Pinkas a v Žabni jsem vyrůstal a bydlel v osmdesátých 
a devadesátých letech. I když jsem se později koncem devadesátých let 
přestěhoval do Ostravy a posléze emigroval do zahraničí (následoval 
svou manželku do její rodné Austrálie), Žabeň stále považuji za svůj 
domov. Nejen, že je mi topografi e Žabně nostalgickou kulisou vzpomínek 
mého dětství, je to i  místo, kde stále žije valná většina mých českých 
příbuzných. 

A tak, když jsem před 
osmnácti lety přijel 
do Austrálie, odraz 
Žabně v mé paměti 

představoval jakýsi srovnávací vzorek s životními 
podmínkami v mém novém prostředí. Rozdílů je 
samozřejmě mnoho. Nejvýraznější vycházejí ze 
zeměpisné polohy a klimatu v obou místech. Mou 
první zkušeností se životem v Austrálii byl domov 
rodičů mé manželky v městě Cairns, které je si-
tuováno v tropickém pásmu na severu východ-
ního pobřeží Austrálie. Když jsme tam přijeli, tak 
jsem si připadal, jako bych vstoupil do příběhu 
knih Julese Verna anebo do fi lmu Karla Zemana
(nejspíše asi Cesta do pravěku). Všude rostly palmy 

a různé kapradiny, po domě nám běhaly ještěrky 
a venku přes den ve větvoví vřeštěli papoušci Ka-
kadu. V noci skřehotali obří, ovocemilovní netopýři, 
kteří přeletujíce ze stromu na strom zakrývali 
noční hvězdnatou oblohu svými blanitými křídly, 
úplně jako ti karlozemanovští pterodaktylové. Ale 
život v tropech má přes rozmanitost barev a chutí 
samozřejmě i své nevýhody. Domy zde postráda-
jí solidnost středovropských budov a ve srovnání 
třeba s těmi žabeňskými, jsou jen jakýmisi 
přerostlými zahradními domky, které jen nevalně 
zabraňují fauně zvenčí proniknout do útrob obydlí. 
Proto ty ještěrky. Ale mnohem horší jsou komáři, 
kteří se západem slunce vyrážejí na lov a nemilo-
srdně sají krev všech teplokrevných tvorů, na které 



během svého náletu narazí. Něk-
teří z nich proniknou i oky těch 
nejjemnějších protihmyzích sít 
v oknech domů. Nejvýraznějším 
rozdílem je samozřejmě kromě 
rozmanitosti fl óry a fauny také 
podnebí jako takové. V celé Aus-
trálii téměř neexistuje místo s tak 
“chladnými” klimatickými pod-
mínkami jako jsou ty, které panu-
jí ve střední Evropě, a které jsou 

v  Čechách označovány za “mírné 
podnebí”. Jedinou srovnatel-
nou výjimkou jsou snad některé 
horské oblasti a ostrov Tasmánie, 
kde občas napadne na několik 
dní v roce i sníh. Město Cairns 
má naopak podnebí přímo tro-
pické a jediný závan chladu může 
člověk pocítit, pokud si otevře 
mrazák. Já jako rodilý středoevro-

pan jsem měl s aklimatizací určité 
problémy a  rád jsem vzpomínal 
na  zimy mého dětství prožité 
v Žabni a rozmanité zimní aktivi-
ty a radovánky s tím spojené, jako 
třeba sáňkování na Kamenné, 
nebo bruslení a hraní hokeje na 
rybnících za tratí. I některé mnou 
původně nenáviděné zimní po-
vinnosti jako třeba prohazování 
sněhu od domovních dveří k vrát-

kům, když přes noc “nakype”, by 
mi tehdy v Cairnsu přišly vhod. 
Po několika letech prožitých 
v  australských tropech jsme se 
přestěhovali do hlavního města 
australského státu Queensland, 
Brisbane, které je situováno asi 
1800 km na jih od Cairnsu. Pod-
nebí je zde subtropické a  pro 
mne snesitelnější. Brisbane jako 

jedno z australských velkoměst 
může sloužit za příklad jiné pod-
statné odlišnosti mezi životem 
v Čechách a Austrálií, kterou je 
pojetí vzdáleností, styl městské 
výstavby a  infrastruktury a s tím 
související rozložení městských 
služeb. Brisbane je město velmi 
atraktivní na pohled, protkané 
parky a zelení a vysokopodlažní 
zástavbou koncentrovanou do 

městského centra. Což na jed-
nu stranu znamená, že většina 
obyvatelstva žije v rodinných 
domech anebo (jako třeba my) 
v řadovkách, ale na druhou stranu 
je město rozloženo na obrovském 
katastru, který by spíše odpovídal 
desetimilionovým aglomeracím 
typu Londýna nebo Moskvy, a ne 
městu které se počtem obyvatel-

stva spíše přibližuje Praze. To po-
chopitelně přináší problémy s do-
jížděním, s dostupností městské 
hromadné dopravy a s infrastruk-
turou jako takovou. My patříme 
mezi ty šťastnější tím, že žijeme 
ve čtvrti, která je od městského 
centra vzdálena jen asi 6 km. 
Na zastávku městské lokálky to 
máme jen asi 200 metrů, a tak 
je to srovnatelné s dojížděním ze 
Žabně do Místku. Ale většina oby-
vatel Brisbane je na tom mnohem 
hůře. Periferní čtvrti města jsou 
vzdáleny od centra až 50–60  km 
a spoustě mých kolegů v prá-
ci zabere dojíždění 4 až 5 hodin 
denně, a to s několikerým přestu-
pováním a několikakilometrovým 
dojížděním autem na zastávky 
městské hromadné dopravy. A to 
nezmiňuji dovoz dětí do škol a na 
různé aktivity. O takovém “luxusu” 
jako mají někteří Žabeňáci (mám 
na mysli zejména mého bratra 
Káju, přítele mé sestry Lukáše 
i  jiné zaměstnance obce), kteří 
jsou v práci v okamžiku, kdy vyjdou 
z domovních vrátek, se většině 

obyvatel Brisbane může jen zdát.  
Dalším výrazným rysem, kterým 
se australská sídla odlišují od 
těch českých (zejména to platí 
o aglomeracích soustředěných 
kolem pěti největších autralských 
velkoměst), je mnohem větší mo-
bilita obyvatelstva. Australané 
se často stěhují (ať už za prací, 
vzděláním, či příhodnějším život-
ním stylem) a narazit na člově-
ka, který prožil v jednom místě 
celý život, je dosti neobvyklé. Asi 
to souvisí s faktem, že všech-
na města jsou ve srovnání s Ev-
ropou velmi nová a v podstatě 
stále procházejí procesem prud-
kého rozvoje. Totéž platí o čtvrti, 
ve které žiji já se svou rodinou. 
Před druhou světovou válkou zde 
bylo jen několik zemědělských 
usedlostí, takže žádný dům není 
starší než zhruba 60–70 let, 
a  spousta nových budov vyrost-
la i od té doby, kdy jsme se sem 
přestěhovali v roce 2010. Totéž 
platí i o obyvatelstvu čtvrti, takže 
my se můžeme vlastně považovat 
za starousedlíky. Na jednu stranu 

to znamená určitou roztříštěnost, 
lidé zde nejsou stmeleni v  tak 
pev nou komunitu jako třeba 
v  Žabni, kde valná část obyvatel-
stva je tvořena členy několika vzá-
jemně spřízněných rodin, které 
zde žijí po staletí. Takže v mém 
novém domově chybí ten stupeň 
sounáležitosti, který si pamatuji z 
dětství, a který jsem prožíval i při 
svých posledních návštěvách Žab-
ně, kdy jsem i přes téměř dvaceti-
letou nepřítomnost v obci cítil, 
že jsem opět doma. Na druhou 
stranu, ži vot v Brisbane poskytuje 
větší míru soukromí, lidé se takří-
kajíc ne koukají do talířů a každý 
si hledí svého. Navíc to nabízí 
možnost snadnějšího zapuštění 
kořenů. Nikdo tu není považován 
za toho “příšedšího”, protože 
jsou všichni na tom v podstatě
stejně. Myslím si že v tomto smě-
ru je Austrálie ideální zemí pro
emigraci, protože relativní součas-
nost moderního osídlení a prudké 
tempo rozvoje měst vytváří pod-
mínky pro bezproblémové zaby-
dlení a vytvoření pocitu domova.   

Děkuji, že jsem měl možnost přispět do Žabeňáka.
Potěšilo mně, že jsem byl osloven o napsání článku. Je vidět, že ten 
můj pocit sounáležitosti s žabeňskou komunitou nebyl jen iluzí, 
a  že přes geografi ckou vzdálenost Žabeňákem stále zůstávám, byť 
Žabeňákem externistou-protinožcem.
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Víte že… ?

Vážení noví občané,
srdečně vás vítáme v naší krásné obci! Je 
nám potěšením, že jste se rozhodli vybrat 
právě Žabeň jako místo, kde budete žít a bu-
dovat svou budoucnost. Jsme si jisti, že jste 
zvolili skvěle.

Příchod nových občanů je pro nás vždy 
důležitým a velmi radostným okamžikem. 
Každý nový přírůstek našeho obecního těle-
sa přináší nový dech, nové příběhy a novou 
energii. Jsme rádi, že naplňujete naši obec 
životem a rozšiřujete naši komunitu.

Chceme vám tímto přivítacím slovem vyjádřit 
naši otevřenost a připomenout vám, že jsme 
tu pro vás. Pokud budete mít jakýkoliv dotaz, 
potřebu nebo problém, neváhejte se na nás 

obrátit. Rádi vám pomůžeme a pomůžeme 
vám najít odpovědi na vaše otázky.

Naše obec má mnoho co nabídnout 
a  doufáme, že brzy objevíte všechny její 
krásy. Pozvěte si sousedy na šálek kávy, obje-
vujte krásy okolí, využívejte naše služby a ak-
tivity. Jsme si jisti, že si vezmete obec a její 
obyvatele do srdce.

V Žabni se také snažíme podporovat vzájem-
nou komunikaci mezi občany. Nezapomeňte 
se zapojit do života obce a našich společných 
aktivit. Obecní knihovna, hasičská a sokolská 
obec nebo třeba klub důchodců jsou skvělá 
místa, kde můžete potkat spoluobčany 
a navázat nová přátelství.

Přejeme vám mnoho štěstí, zdraví a úspěchů ve vašem 
novém domově. Věříme, že se v naší obci brzy budete
cítit jako doma a začleníte se do naší společnosti. Máme ra-
dost, že jste součástí naší obecní rodiny.

24 2Nových občanů Nová čísla popisná
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Campu se zúčastnilo 14 žabeňských dětí,
které poznaly zajímavá místa britské 
metropole. Navštívili londýnská muzea, 
přebudované braunfi eldy a prošli mnoha 
parky. Okusili také mnohé z londýnských jídel.

English Camp fi nančně podpořila společnost 
Lenzing Biocel Paskov a. s. a Obec Žabeň, za 
což oběma děkujeme. 

Letos v srpnu se uskutečnil již dvanáctý pobyt s výukou angličtiny a třetí v Londýně. 
V minulosti jsme zorganizovali podobné tábory v Polsku, na Slovensku v Rakousku 
a Čechách. 

English Camp London 2023

David Hejneš
Za tým Šumění

1 1
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Ani druhou polovinu roku 2023 jsme nezaháleli a rozjeli to ve velkém stylu.

V září proběhla již tradiční Benátská noc. Za velké 
účasti Žabeňáků jsme se protančili odpolednem 
až do nedělního rána. Děti si užily kolotoče a za-
soutěžily si o nejrychlejšího ,,chůdoběžce,,. Klaun 
z Balónkova připravil program pro nejmenší 
dětičky, pro ty starší jsme objednali laser game. 
Nejstarší občané si také přišli na své, když si 
za  zvuku dechovky a harmoniky mohli společně 
zazpívat hity z mládí. Myslím, že si všichni celý 
den užili, nejen se sklenkou dobrého moku nebo 
u výborného jídla a mohli si tak odpočinout od 
každodenního shonu a prodloužit si letní dny.

Během října jsme uspořádali cyklo výlet, ten-
tokrát po krásách okolí Hukvald.

Na svátek 28. října se konala strašidelná Hallo-
weenská retro párty. Kreativita kostýmů nezna-
la mezí, a tak jsme mohli tančit s kostlivci, zom-
bie, jeptiškou či klauny… Jsem opravdu ráda, že 
se dokážeme tak dobře bavit a krásně se znet-
vořit. Samozřejmě, že nechyběly ani speciální 
drinky, obzvláště Mozek a Krvavá krysa byly velmi 
oblíbené.

V listopadu proběhla Mikulášská show s klau-
nem Hopsalínem. Plno malých čertíků tančilo 
a soutěžilo. Všem hodným dětem pak Mikuláš 
rozdal dárky.

Začátek adventu jsme odstartovali rozsvěcením 
vánočního stromu. Další den se pak Žabeňáci vy-
dali poznávat krásy vánoční atmosféry u našich 
sousedů v Polsku. Uskutečnil se totiž zájezd na 
adventní trhy v Krakowě. Dopoledne jsme prošli 
většinu pamětihodností tohoto krásného měs-
ta. Po obědě byl rozchod a každý si udělal svůj 
program. Všichni jsme se pak sešli na vánočních 
trzích a s výborným svařáčkem si prohlédli 
vánočně osvětlený Krakow a vydali se zpět domů.

Dne 17. 12. 2023 se opět sejdeme u kaple sv. Fabiá-
na a Šebestiána na již tradičním Betlému. Přijďte 
si za zvuku koled popřát krásné svátky a šťastný 
Nový rok.

V novém roce začneme žabeňskou poutí 
a  obecním bálem. Děti se mohou těšit na kolo-
toče a poníky. Místní knihovna bude mít přip-
ravený bohatý program a za zvuku dechovky pů-
jde procesí do kaple, kde proběhne mše s panem 
farářem. Večer bude ve víru tance a zábavy.

V únoru se můžete těšit na karneval a na jaře pak 
na retro párty.
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Kateřina Matějová
za tým KPOZ 

Zakomisi
přinášíme . . .2

CO JSME ZAŽILI A JEŠTĚ ZAŽIJEME ...
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Za tým KPOZ Vám přeji krásné Vánoce, plno pohody, lásky a klidné dny 
a štěstí v novém roce 2024. 



Malí čtenáři
Již pátým rokem probíhá na naší 
škole výzva Čtenářský maraton, 
která je pro děti z žabeňské školy 
ušitá přesně na míru. Aby se žák 
zapojil, musí přečíst libovolnou 
knihu z domova, nebo si ji vybrat 
ve školní knihovničce. Poté vyplní 
zprávu o knize, představí příběh 
ostatním spolužákům, a  když 
všechny tyto úkoly zvládne, je 

zařazen do soutěže. Celý rok se 
snaží dosáhnout určitého počtu 
přečtených stránek, který je pro 
každou třídu jiný. V minulém 
roce byly pro vítěze připraveny 
skutečně skvělé ceny v podobě nej-
různějších expedic. Také současní 
druháčci se v minulém roce s chutí 
a velkým zápalem zapojili do 
této soutěže a velká část třídy se 

úspěšně pročetla až k  vytoužené 
expedici. Nic se na tom nezměni-
lo ani začátkem tohoto školního 
roku. Již v září odevzdávali zprávy 
z prázdninové četby a ihned se 
pustili do čtení další knížky.  Patří 
jim obrovská pochvala a věřím, že 
je radost ze čtení bude držet i na-
dále.

Barbora Bezecná

ZUŠ A PLUS? O co se jedná?

Zaškolu a školku
přinášíme . . .3
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Již druhým školním rokem 
můžete slyšet o  Základní 
umělecké škole A  PLUS, spol. 
s.  r.  o., která vyučuje děti ve 
vaší obci hudebnímu a výtvar-
nému umění. V rámci hudeb-
ního obo ru nabízíme dětem 
možnost naučit se zpívat 
nebo  hrát na  klavír, elektrické 
klávesové nástroje, akordeon, 
kytaru, elektrickou kytaru, zob-
covou fl étnu, příčnou fl étnu, 
klarinet nebo saxofon. 

Děti pravidelně navštěvují 
výuku v prostorách základní 
školy, tudíž je rodiče nemusejí 
nikam daleko dovážet a vyuču-
jící si děti vyzvedávají větši-
nou přímo po vyučování nebo 
v rámci docházky do družiny.

Každoročně si pro vás žáci 
výtvarného oboru připravují 
poutavé výstavy a žáci hudeb-
ního oboru si nacvičují skladby, 

aby mohli vystoupit veřejně, 
nejen před svými příbuznými, 
ale jistě rádi představí své 
výsledky snahy a píle i dalším 
návštěvníkům. Dvakrát do 
roka – na podzim a na jaře 
mívají předehrávku a jistě se 
můžete těšit i na koledy a další 
vánoční písně. 

Měli byste zájem přijít podpořit 
mladé umělce? Budeme rádi 
a budeme se těšit, že se uvidíme 
na některé z akcí, pořádané 
naší školou. Nebo  přijdete 
v  červnu k přijímací zkoušce 
s dalším uchazečem o studi-
um u nás, který si chce splnit 
sen a stát se umělcem? Pokud 
byste se chtěli dozvědět více, 
navštivte naše webové stránky
www.zusaplus.cz.

Sluníčka a Květinky
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Školní družina
Nový školní rok nám v družině 
odstartoval raketovou rychlostí. 
Děti jsou velmi společenské, 
rády navazují kontakty se svými 
vrstevníky, ale i s námi do-
spělými. Jak paní učitelky, tak 
i my, vychovatelky, plníme mno-
ho funkcí, a právě jednou z nich 
je naučit děti chovat se tolerant-
ně a ohleduplně nejen k  sobě 
samotným, ale především k  os-
tatním. Dopomáhají nám k tomu 
převážně hry, kterým se děti 
tak rády věnují. Učí se při nich 
zapojovat do sku pin, rozhodovat 
a  podřizovat se tolik důležitým 
pravidlům, které hru usměrňu-
jí, určují hranice a  obtížnost. 
Děti se ve hře nejen baví, ale 
dokáží se z ní i poučit, vstupu-
jí do ní v různých rolích a je pro 
ně prožitkem, poznáním, ale i se-

bepoznáním, mravní výzvou, svo-
bodou a řádem. 
Společně se učíme hledat různé 
způsoby řešení problémů. Často 
děti během dne zjišťují, že  vy-
hýbání se problémům neve-
de k  cíli. Učíme se rozlišovat 
správná a chybná řešení a umět 
svá rozhodnutí obhájit. Občas to 
chce odvahu. Naším dalším cílem 
je naučit děti správně hospodařit 
s jejich volným časem, umět si ho 
organizovat a rozumně využít. 

V družině by také děti měly mít 
příležitost zjistit, co je vlastně 
baví nejvíc a k čemu mají talent 
– pohyb, zpěv, kreslení či tvoření. 
Tuto širokou a  pestrou škálu 
možností se jim snažíme dopřát. 
Stejně tak ale chápeme, že by 
děti měly zažít pocit nudy a mít 
možnost nicnedělání („tráví“, 
zpracovávají a ukládají infor-
mace, rozvíjí sociální dovednosti, 
odpočívají). 

Velkou výhodou je, že většina 
věcí se dá dělat i venku na naší 
krásné a prostorné zahradě. Děti 
zde mají možnost luštit křížovky, 
hrát si, odpočívat a my dospělí 

je provázíme podle jejich zájmů 
a potřeb. Na zahradě je prostor 
se volně “rozletět”, vnímat svěží 

vzduch, je zde méně stresu z hlu-
ku a méně nepořádku. 
Už se také všichni netrpělivě 
těšíme na to, až se nám otevře 
nová tělocvična, kde si budeme 
moct i  v  zimních měsících hrát 
hry, které nám chybí, když 
nemůžeme na naší krásnou zah-
radu.
Společně usilujeme o to, aby 
Vaše děti s radostí přicházely do 
školní družiny za hrou, vzděláním, 
odpočinkem a našly v ní dobré 
a přívětivé zázemí.

Tereza Vašutová

Kateřina Landecká
ředitelka ZUŠ A PLUS, spol. s. r. o.

Že sousedovic dcerka často zpívá? Z domu naproti přes ulici zní neustále tóny klavíru? Zaz-
nívají procházkou Žabní z domů i další hudební nástroje? To se jistě děti, navštěvující naši 
školu, připravují na výuku. Syn dnes jde na hřiště sám, protože jeho kamarád má tvoření ve 
výtvarce? Ano, takové skutečnosti se mohou objevovat i ve vaší blízkosti. 



Z Místní knihovny

Zaknihovnu
přinášíme . . .

Markéta Bradáčová
Za knihovnu

Milí čtenáři, Žabeňáci,
konec roku se kvapem blíží, tak bychom se s vámi chtěli poohlédnout za letošním „hasičským“ rokem.

Tradičně jsme pořádali mnoho 
akcí pro občany Žabně i širokou 
veřejnost. Začali jsme stavěním 
máje.  Při této příležitosti bychom 
chtěli ještě jednou poděkovat 
panu Mikuláši Cábovi za poskyt-
nutí stromu na letošní májku. Při 
stavění si s námi počasí vyloženě 
hrálo, chvíli svítilo slunce, chvíli 
nás zkrápěl déšť. Vše se ale po-
dařilo zvládnout, a to i díky vám, 
kteří jste již tradičně přiložili ruku 
k dílu.

Na konci května jsme máj 
pokáceli a užili si večerní hudební 
zábavu v podání kapely Mistral, 
která u nás hrála poprvé a měla 
úspěch u všech věkových kate-
gorií, za což jsme určitě rádi.

Další z našich akcí byla tradiční 
hasičská soutěž O pohár sta-
rosty obce Žabeň. Letos jsme 
pořádali již 48. ročník této 
široko daleko jedinečné soutěže 

s věží. Vše proběhlo bez úrazu 
a  za pěkného počasí. Naši muži 
se umístili na  druhém místě 
s časem 25:08 vteřin.

Kromě pohárové soutěže 
jsme letos v dubnu na naší 
zánovní travnaté trati pořádali 
i okrskovou soutěž v požárním 
útoku. Náš okrsek patří k nej-
větším a jsou v něm sbory 
z  Brušperku, Fryčovic, Košatky, 
Krmelína, Oprechtic, Paskova, 
Staré Vsi n. O. a Staříče.  

Naše hasičky uskutečnily druhý 
ročník příměstského hasičského 
letního tábora, který měl opět 
velký úspěch. Mimo jiné jsme 
pořádali i Hasičský běh pro 
zdraví a sběr kovového odpadu 
pro občany naší obce. Pro náš 
sbor jsme pořídili velký hasičský 
stan s potiskem. Ten jste již mohli 
na našich akcích zaregistrovat. 

Na Benátské noci se již tradičně 
naše hasičky a hasiči starali o to, 
aby nikdo z návštěvníků neměl 
žízeň.

Letošní rok byl ve znamení mno-
ha „kulatých“ narozenin z řad 
hasičů. 60 let oslavili pánové 
Dalibor Fridrišek, Milan Mojžíšek 
a Stanislav Včelka, 70 let Miroslav 
Chudý a Stanislav Nytra a 80 let 
pan Ivan Rajnoch. Ještě jednou 
bychom jim chtěli touto cestou 
pogratulovat.

Výjezdová jednotka sboru má 
12  členů a letos byla povolána 
ke 4 zásahům - jednomu požá-
ru a  třem technickým zásahům. 
Také jsme našim občanům 
dvakrát likvidovali nebezpečný 
hmyz. 

Na závěr bychom chtěli poděko-
vat vedení obce za výbornou 
spolupráci a popřát všem 
krásné prožití vánočních svátků 
a  úspěšný rok 2024, ve kterém se 
budeme těšit na další společná 
setkání.

Za SDH Žabeň 
Tomáš Galus – starosta,

Valdemar Nytra – velitel jednotky 
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Začátek října byl tradičně ve zna-
mení Týdne knihoven. V letošním 
roce jsme ve středu 4. října zahá-
jili 5. semestr Virtuální univerzity 
třetího věku na téma Hudební ná-
stroje, na který se přihlásilo 8 po-
sluchačů. Obec Žabeň na zahájení 
přichystala studentům bohaté ob-
čerstvení a zajistila tisk studijních 
materiálů. 

Ve čtvrtek 5. října jsme si s dětmi 
ze 3. až 5. třídy ZŠ a s dětmi z MŠ 
krásně zabubnovali při Muziko-
hrátkách s Vlaďkou Gavlasovou.

Pro veřejnost si ve stejný den při-
pravil přednášku Jan Husák s náz-
vem Altaj – velehory Sibiře.

Ve čtvrtek 12. října jsme byli 
s  panem starostou a paní 
ředitelkou knihovny při udělování 
cen a ocenění v rámci soutěže 
Knihovna roku 2023 v Zrcadlové 
kapli Klementina v Praze.

Tajuplný svět podivuhodných her 
s Jiřím Šebestou si užily děti z 1. 
a 2. třídy ZŠ ve čtvrtek 9. listopadu.

V rámci projektu Bookstart – 
S knížkou do života bylo podzimní 
setkání pro rodiče s dětmi do 3 let 

naplánováno na pondělí 20.  listo-
padu a pro rodiče s  dětmi od 3 do 
6 let ve středu 22. listopadu.

V sobotu 2. prosince jsme oslavili 
Den dětské knihy. Vyrobili jsme 
si drobné vánoční dekorace 
a představili si knižní novinky pro 
děti. 

Poslední půjčovní den v tomto 
roce bude čtvrtek 21. prosince 
a prvním půjčovním dnem v roce 
2024 bude čtvrtek 4. ledna.

Zahasiče5 přinášíme . . .



Vstupné 350 Kč
včetně večeře. 

Prodej vstupenek od 2. 1. 2024 na obecním úřadě 
u p. Šlahorkové, nebo telefonicky +420 720 762 405.

V průběhu akce budou pořizovány audiovizuální záznamy 
k dokumentačním potřebám organizátora. 
Změna programu vyhrazena

Začátek v 19.00 hod.

Kulturní dům Žabeň 

na parketě ...

Vstupné 350 Kč
včetně večeře. 

Prodej vstupenek od 2. 1. 2024 na obecním úřadě 
u p. Šlahorkové, nebo telefonicky +420 720 762 405.

Začátek v 19.00 hod.

Kulturní dům Žabeň 
20.  ledna 2024

Můžete se těšit na: 
kapelu pinDUR, taneční školu
Latifah a bohatou tombolu.

„Obec Žabeň se tímto omlouvá panu Josefu Sabovi za publikování dotazníku 
k hodnocení spokojenosti zákazníka v Restauraci U Čápů, který byl vydán v obecním 
zpravodaji Žabeňák, jaro/léto 01/23. Nebylo v úmyslu obce Žabeň jakkoli narušovat 
práva tohoto provozovatele Restaurace U Čápů a s ohledem na ukončení provozu 
z jeho strany mu tímto obec děkuje za mnohaletý provoz této restaurace.“

Omluva ze strany obce
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Co nás na začátek příštího roku čeká?
Podívejte se na pozvánkové plakáty níže…

AKCE


